tentu masih ada kurang, baik dari substansi maupun teknis penulisan,

di „ruang‟ inilah kami harapkan saran kritis dari khalayak pembaca.

Semoga agenda ini menjadi amal jariyah dan hadirkan keberkahan bagi

sivitas akademika UIN Mataram dan ummat pada umumnya.

Mataram, 29 Oktober 2020 M

12 Rabi‟ul Awal 1442 H

Dekan

Dr. Hj. Lubna, M.Pd.

NIP. 196812311993032008

sebagai sahabat yang menulis dan menghafal al-Qur‟an.61

Lebih lanjut, sejarah mencatat bahwa dari sekian banyak

penulis resmi ayat-ayat al-Qur‟an sahabat Zaid Ibn Tsabit

terkenal menajdi sahabat yang profesional dan paling

60 Muhammad Sa‟id Ramdahan al-Buthi, Min Rawa‟I Al-Qur‟an

(Beirut-lubnan: Maktabah al-farabi, 1397 H/1977 M.), h. 37-41.
61 Muhammad Amin Suma, Ulumul Qur‟an… h. 49., Lihat juga di Usman,

Ulumul Qur‟an (yogyakarta: teras, 2009), h. 58-59., Lihat juga di Mannan Khalil
al-Qattan, Studi Ilmu-ilmu Qur‟an…h.

kepdanya.

d) Al-Qur‟an merupakan bacaan rutin sebagian besar

kaum muslimin di muka bumi ini, selain membacanya

juga termasuk ibadah.

b. Tahapan Penghimpuna di Zaman Khalifah Abu Bakar

Al-Shiddiq63

Penghimpuna Al-Qur‟an kedalam satu mushaf, baru

dilakukan di zaman khalifah Abu Bakar al-Shiddiq (11-13

H/632-634 M). Tepatnya setelah terjadi peperangan

Yamamah (12 H/633 M), peperangan ini konon

63 Muhammad Amin Suma, Ulumul Qur‟an… h. 50-53., lihat juga di

Mannan Khalil al-Qattan, Studi Ilmu-ilmu Qur‟an…h. 185-189., lihat juga di
Anshori, Ulumul Qur‟an…h. 89-91., Lihat juga di Rosihon Anwar, Pengantar
Ulumul Qur‟an edisi Refisi…h. 96-101., lihat juga di Usman, Ulumul Qur‟an...

yakni Usman Ibn Affan, Ali Ibn Abi Thalib, dan Ubay ibn

Ka‟ab, masing-masing bertindak sebagai anggota. Panitia

penghimpunan semuanya hafal dan penulis al-Qur‟an

termasyhur itu dapat menyelesaikan tugasnya dalam waktu

kurang dari satu tahun, yakni sesudah peristiwa peperangan

Yamamah (12 H/633 M) dan sebelum wafat Abu Bakar (13

H/634 M) tanpa mengalami hambatan yang berarti.

Satu-satunya gangguan teknis dalam melaksanakan

penghimpunan tersbut adalah Zaid dan kawan-kawan panitia

lainnya tidak memiliki catatan dua ayat terakhir dari surah al-

Taubah. Setelah sahabat zaid bekerja keras dan

mengumumkannya kepada khalayak ramai, barulah

anggota Lajnah dengan suatu keputusan Menteri Agama yang

diperbarui setiap tahun atau setiap kali diperlukan. Selain itu,

pemerintah juga sudah mempunya al-Qur‟an pusaka

berukuran 1x2 m, ditulis tangan oleh penulis-penulis

Indonesia sendiri. Kegiatan penulisan tersebut dimulai tanggal

23 Juni 1948 M/17 Ramadhan 1367 H selesai tanggal 15

Maret 1960 M 17/ Ramadhan 1379 H, sekarang di simpan di

masjid Baeturrahim dalam istana negara. Al-Qur‟an pusaka

tersebut, selain untuk menjaga kesucian dan kemurnian al-

Qur‟an juga dimaksudkan untuk menjadi induk dari al-Qur‟an

yang diterbitan di Indonesi. Suatu hal menarik tentang

penulisan dan pencetakan al-Qur‟an ialah; al-Qur‟an

dalam peroses waktu yang cukup panjang, yakni lebih kurang 23

tahun. Tepatnya menurut sebagian ulama diantaranya syaikh

Muhammad al-Khudhari Bek memakan waktu 22 tahun, 2 bulan, dan

22 hari. Peristiwa tersebut dimulai tanggal 17 Ramadhan tahun ke-41

dari kenabian Muhammad SAW, dan berakhir pada tanggal 9

Dzulhijjah tahun 10 H (bertepatan dengan tahun 610-632 M). Terkait

dengan hal tersebut, secara geografis Nabi Muhammad SAW pernah

bertempat tinggal di dua kota ternama, yakni Makkah dan Madinah.

Maka, tidak mengherankan jika para ahli al-Qur‟an membedakan

surat dan ayat al-Qur‟an menjadi surat Makkah dan Madinah